
KOMISIJAS REGULA (ES) 2018/1497 

(2018. gada 8. oktobris), 

ar ko attiecībā uz 17. pārtikas kategoriju un pārtikas piedevu lietošanu uztura bagātinātājos groza 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 16. decembra Regulu (EK) Nr. 1333/2008 par pārtikas 
piedevām (1) un jo īpaši tās 10. panta 3. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 16. decembra Regulu (EK) Nr. 1331/2008, ar ko nosaka vienotu 
atļauju piešķiršanas procedūru attiecībā uz pārtikas piedevām, fermentiem un aromatizētājiem (2), un jo īpaši tās 
7. panta 5. punktu, 

tā kā: 

(1)  Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumā noteikts Savienības atļauto pārtikas piedevu saraksts un to lietošanas 
noteikumi. 

(2)  Tirgū var laist vienīgi tādas pārtikas piedevas, kas ir iekļautas Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumā ietvertajā 
Savienības sarakstā, un tās var lietot pārtikā, ievērojot minētajā pielikumā norādītos lietošanas nosacījumus. 

(3)  Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1331/2008 3. panta 1. punktā minēto vienoto procedūru šo sarakstu var atjaunināt 
pēc Komisijas iniciatīvas vai pēc pieteikuma saņemšanas. 

(4)  Pārtikas piedevas Savienības sarakstā iekļauj, par pamatu ņemot pārtikas kategorijas, kurām minētās pārtikas 
piedevas drīkst pievienot. Šā saraksta D daļā 17. pārtikas kategorija aptver Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvā 2002/46/EK (3) definētos uztura bagātinātājus, izņemot uztura bagātinātājus zīdaiņiem un maziem 
bērniem. 17. pārtikas kategorijā ir trīs apakškategorijas: 17.1. “Uztura bagātinātāji cietā veidā, tostarp kapsulās, 
tabletēs un citos līdzīgos veidos, izņemot košļājamos produktus”, 17.2. “Uztura bagātinātāji šķidrā veidā” un 
17.3. “Uztura bagātinātāji sīrupa vai košļājamā veidā”. Savienības saraksta E daļā katrai no šīm apakškategorijām 
ir noteiktas atļautās piedevas un to lietošanas nosacījumi. 

(5)  No diskusijām ar dalībvalstīm valdības deleģēto piedevu ekspertu darbgrupā izrietēja, ka ir grūtības ar Regulas 
(EK) Nr. 1333/2008 par pārtikas piedevām, proti, tās II pielikuma, īstenošanu, jo īpaši attiecībā uz 17.3. pārtikas 
apakškategoriju “Uztura bagātinātāji sīrupa vai košļājamā veidā”. Šī klasifikācija ir novedusi pie nepareizas 
interpretācijas, tāpēc, lai izvairītos no pārpratumiem, sīrupa veids un košļājamais veids būtu jāklasificē attiecīgi kā 
šķidrais un cietais veids. 

(6)  Tāpēc ir lietderīgi 17.3. pārtikas apakškategoriju svītrot un 17.1. un 17.2. pārtikas apakškategorijas virsrakstus 
pārfrāzēt, lai tie būtu attiecīgi “Uztura bagātinātāji cietā veidā, izņemot uztura bagātinātājus zīdaiņiem un maziem 
bērniem” un “Uztura bagātinātāji šķidrā veidā, izņemot uztura bagātinātājus zīdaiņiem un maziem bērniem”. 
Tādējādi tiks labāk atspoguļots, uz kuriem produktiem katra pārtikas apakškategorija attiecas un kurā apakškate
gorijā tie ir ietverti. Lai attiecībā uz pārtikas piedevu lietojumu attiecīgajos pārtikas produktos nodrošinātu caurre
dzamību un tiesisko noteiktību, tā kā 17.3. pārtikas apakškategorija ir svītrota, ieraksti par šajā pārtikas apakška
tegorijā iekļautajām pārtikas piedevām būtu jāpārceļ uz 17.1. vai 17.2. pārtikas apakškategoriju. Skaidrības labad 
un izpildes vajadzībām arī 17. pārtikas kategorijas virsraksts būtu jāgroza uz “Direktīvā 2002/46/EK definētie 
uztura bagātinātāji”. 

9.10.2018. L 253/36 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 354, 31.12.2008., 16. lpp. 
(2) OV L 354, 31.12.2008., 1. lpp. 
(3) Eiropas Parlamenta un Padomes 2002. gada 10. jūnija Direktīva 2002/46/EK par dalībvalstu tiesību aktu tuvināšanu attiecībā uz uztura 

bagātinātājiem (OV L 183, 12.7.2002., 51. lpp.). 



(7)  No diskusijām ar dalībvalstīm izrietēja arī, ka būtu jāprecizē, vai 17. pārtikas kategorijas pārtikas piedevu 
maksimālo (lietošanas) daudzumu piemēro pārtikai, ko tirgo, vai pārtikai, kas ir sagatavota patēriņam. Tāpēc būtu 
jāiekļauj ievaddaļa, kas attiecas uz konkrētām minētajā pārtikas kategorijā atļautām pārtikas piedevām. Tas saskan 
ar iepriekšējiem ierakstiem par šīm pārtikas piedevām Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 94/35/EK (1), 
94/36/EK (2) un 95/2/EK (3). 

(8)  No Regulas (EK) Nr. 1331/2008 3. panta 2. punkta izriet, ka Komisijai, lai atjauninātu Savienības atļauto pārtikas 
piedevu sarakstu, kas noteikts Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumā, ir jālūdz Eiropas Pārtikas nekaitīguma 
iestādes (“Iestāde”) atzinums, izņemot gadījumus, kad šādiem atjauninājumiem nav ietekmes uz cilvēka veselību. 
Savienības saraksta grozījumi ir ieviesti, lai precizētu patlaban atļautos piedevu izmantošanas veidus, tāpēc šie 
grozījumi ir tāds minētā saraksta atjauninājums, kas cilvēka veselību ietekmēt nevarētu. Tāpēc Iestādes atzinums 
nav nepieciešams. 

(9)  Tāpēc Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikums būtu attiecīgi jāgroza. 

(10)  Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās 
komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas pielikumu. 

2. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2018. gada 8. oktobrī 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER  

9.10.2018. L 253/37 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes 1994. gada 30. jūnija Direktīva 94/35/EK par saldinātājiem, kurus lieto pārtikas produktos (OV L 237, 
10.9.1994., 3. lpp.). 

(2) Eiropas Parlamenta un Padomes 1994. gada 30. jūnija Direktīva 94/36/EK par krāsvielām, kuras lieto pārtikas produktos (OV L 237, 
10.9.1994., 13. lpp.). 

(3) Eiropas Parlamenta un Padomes 1995. gada 20. februāra Direktīva 95/2/EK par pārtikas piedevām, kas nav krāsvielas vai saldinātāji 
(OV L 61, 18.3.1995., 1. lpp.). 



PIELIKUMS 

Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumu groza šādi:  

1) D daļā ierakstus par 17. pārtikas kategoriju “Uztura bagātinātāji, kā noteikts Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 2002/46/EK, izņemot uztura bagātinātājus zīdaiņiem un maziem 
bērniem” aizstāj ar šādu: 

“17. Direktīvā 2002/46/EK definētie uztura bagātinātāji 

17.1. Uztura bagātinātāji cietā veidā, izņemot uztura bagātinātājus zīdaiņiem un maziem bērniem 

17.2. Uztura bagātinātāji šķidrā veidā, izņemot uztura bagātinātājus zīdaiņiem un maziem bērniem”;   

2) E daļu groza šādi: 

a)  ierakstu par 17. pārtikas kategoriju “Uztura bagātinātāji, kā noteikts Direktīvā 2002/46/EK, izņemot uztura bagātinātājus zīdaiņiem un maziem bērniem” aizstāj ar šādu: 

“17. Direktīvā 2002/46/EK definētie uztura bagātinātāji  

IEVADS, ATTIECAS UZ VISĀM APAKŠKATEGORIJĀM  

Norādītie maksimālie (lietošanas) daudzumi krāsvielām, saldinātājiem, kā arī E 200–213, E 338–452, E 405, E 416, E 426, E 432–436, E 459, E 468, E 473–475, 
E 491–495, E 551–553, E 901–904, E 961, E 1201–1204, E 1505 un E 1521 attiecas uz patēriņam gataviem uztura bagātinātajiem, kas sagatavoti pēc ražotāja sniegtajiem 
lietošanas norādījumiem. 

Atšķaidījuma koeficients tādiem uztura bagātinātājiem, kuri jāatšķaida vai jāizšķīdina, ir jānorāda kopā ar lietošanas norādījumiem.”;  

b)  ierakstu par 17.1. pārtikas apakškategoriju groza šādi: 

i)  virsrakstu aizstāj ar šādu: 

“17.1. Uztura bagātinātāji cietā veidā, izņemot uztura bagātinātājus zīdaiņiem un maziem bērniem”;  

ii)  visus tajā esošos ierakstus aizstāj ar šādiem ierakstiem, kurus iekļauj numurētā secībā:  

“I grupa Piedevas   E 410, E 412, E 415, E 417 un E 425 nedrīkst izmantot, lai ražotu 
dehidrētus uztura bagātinātājus, kam paredzēts pēc apēšanas rehi
drēties.  

II grupa Krāsvielas, quantum satis quantum satis  Piemērošanas periods: līdz 2014. gada 31. jūlijam  

II grupa Krāsvielas, quantum satis quantum satis (69) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. augusta  

III grupa Krāsvielas ar kombinētu maksimālo 
daudzumu 

300  Piemērošanas periods: līdz 2014. gada 31. jūlijam  

III grupa Krāsvielas ar kombinētu maksimālo 
daudzumu 

300 (69) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. augusta 

9.10.2018. 
L 253/38 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    



IV grupa Polioli quantum satis    

E 104 Hinolīna dzeltenais 35 (61) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 
31. jūlijam  

E 104 Hinolīna dzeltenais 35 (61)(69) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. augusta, 

izņemot uztura bagātinātājus košļājamā veidā  

E 104 Hinolīna dzeltenais 10 (61) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 
31. jūlijam  

E 104 Hinolīna dzeltenais 10 (61)(69) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. augusta, 

tikai uztura bagātinātājos košļājamā veidā  

E 110 Saulrieta dzeltenais 
FCF/oranždzeltenais S 

10 (61) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 
31. jūlijam  

E 110 Saulrieta dzeltenais 
FCF/oranždzeltenais S 

10 (61)(69) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. augusta  

E 124 Kumačs 4R, košenila sarkanais A 35 (61) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 
31. jūlijam  

E 124 Kumačs 4R, košenila sarkanais A 35 (61)(69) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. augusta, 

izņemot uztura bagātinātājus košļājamā veidā  

E 124 Kumačs 4R, košenila sarkanais A 10 (61) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 
31. jūlijam  

E 124 Kumačs 4R, košenila sarkanais A 10 (61)(69) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. augusta, 

tikai uztura bagātinātājos košļājamā veidā  

E 160d Likopēns 30    

E 200-213 Sorbīnskābe – sorbāti; benzoskābe – 
benzoāti 

1 000 (1) (2) Tikai sausos uztura bagātinātājos, kuri satur A vitamīna preparātus 
un A un D vitamīna kombinācijas, izņemot uztura bagātinātājus ko
šļājamā veidā  

E 310-321 Propilgallāts, TBHQ, BHA un BHT 400 (1)   

E 338-452 Fosforskābe – fosfāti – difosfāti, trifosfāti 
un polifosfāti 

quantum satis    

E 392 Rozmarīna ekstrakti 400 (46)   

E 405 Propān-1,2-diola algināts 1 000   

9.10.2018. 
L 253/39 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    



E 416 Karaja sveķi quantum satis    

E 426 Sojas pupiņu hemiceluloze 1 500    

E 432-436 Polisorbāti quantum satis    

E 459 Beta-ciklodekstrīns quantum satis  Tikai uztura bagātinātājos tablešu un apvalkotu tablešu veidā  

E 468 Šķērsšūtās karboksimetilcelulozes nātrija 
sāls 

30 000  Izņemot uztura bagātinātājus košļājamā veidā  

E 473-474 Taukskābju saharozes esteri – saharozes 
glicerīdi 

quantum satis (1)   

E 475 Taukskābju poliglicerīna esteri quantum satis    

E 491-495 Sorbitānesteri quantum satis (1)   

E 551-559 Silīcija dioksīds – silikāti quantum satis  Piemērošanas periods: līdz 2014. gada 31. janvārim  

E 551–553 Silīcija dioksīds – silikāti quantum satis  Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. februāra  

E 900 Dimetilpolisiloksāns 10 (91) Tikai uztura bagātinātājos putojošu tablešu veidā  

E 901 Baltais un dzeltenais bišu vasks quantum satis    

E 902 Kandelilvasks quantum satis    

E 903 Karnaubas vasks 200    

E 904 Šellaka quantum satis    

E 950 Acesulfāms K 500    

E 950 Acesulfāms K 2 000  Tikai uztura bagātinātājos košļājamā veidā  

E 951 Aspartāms 2 000    

E 951 Aspartāms 5 500  Tikai uztura bagātinātājos košļājamā veidā  

E 952 Ciklāmskābe un tās Na un Ca sāļi 500 (51)   

E 952 Ciklāmskābe un tās Na un Ca sāļi 1 250 (51) Tikai uztura bagātinātājos košļājamā veidā 

9.10.2018. 
L 253/40 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    



E 954 Saharīns un tā Na, K un Ca sāļi 500 (52)   

E 954 Saharīns un tā Na, K un Ca sāļi 1 200 (52) Tikai uztura bagātinātājos košļājamā veidā  

E 955 Sukraloze 800    

E 955 Sukraloze 2 400  Tikai uztura bagātinātājos košļājamā veidā  

E 957 Taumatīns 400  Tikai uztura bagātinātājos košļājamā veidā  

E 959 Neohesperidīns DC 100    

E 959 Neohesperidīns DC 400  Tikai uztura bagātinātājos košļājamā veidā  

E 960 Steviolglikozīdi 670 (60)   

E 960 Steviolglikozīdi 1 800 (60) Tikai uztura bagātinātājos košļājamā veidā  

E 961 Neotāms 60    

E 961 Neotāms 185  Tikai uztura bagātinātājos košļājamā veidā  

E 961 Neotāms 2  Tikai kā garšas pastiprinātājs, izņemot uztura bagātinātājus košļā
jamā veidā  

E 961 Neotāms 2  Tikai kā garšas pastiprinātājs vitamīnos un/vai uztura bagātinātājos 
uz minerāleļļu bāzes košļājamā veidā  

E 962 Aspartāma–acesulfāma sāls 500 (11)a (49) 
(50)   

E 962 Aspartāma–acesulfāma sāls 2 000 (11)a (49) 
(50) 

Tikai uztura bagātinātājos košļājamā veidā  

E 969 Advantāms 20    

E 969 Advantāms 55  Tikai uztura bagātinātājos košļājamā veidā  

E 1201 Polivinilpirolidons quantum satis  Tikai uztura bagātinātājos tablešu un apvalkotu tablešu veidā  

E 1202 Polivinilpolipirolidons quantum satis  Tikai uztura bagātinātājos tablešu un apvalkotu tablešu veidā  

E 1203 Polivinilspirts (PVA) 18 000  Tikai uztura bagātinātājos kapsulu un tablešu veidā 

9.10.2018. 
L 253/41 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    



E 1204 Pullulāns quantum satis  Tikai uztura bagātinātājos kapsulu un tablešu veidā  

E 1205 Metakrilāta bāzes kopolimērs 100 000  Izņemot uztura bagātinātājus košļājamā veidā  

E 1206 Neitrālais metakrilāta kopolimērs 200 000  Izņemot uztura bagātinātājus košļājamā veidā  

E 1207 Anjonais metakrilāta kopolimērs 100 000  Izņemot uztura bagātinātājus košļājamā veidā  

E 1208 Polivinilpirolidon-vinilacetāta kopolimērs 100 000  Izņemot uztura bagātinātājus košļājamā veidā  

E 1209 Polivinilspirta-polietilēnglikola 
piepotētais kopolimērs 

100 000  Izņemot uztura bagātinātājus košļājamā veidā  

E 1505 Trietilcitrāts 3 500  Tikai uztura bagātinātājos kapsulu un tablešu veidā  

E 1521 Polietilēnglikols 10 000  Tikai uztura bagātinātājos kapsulu un tablešu veidā”;  

c)  ierakstu par 17.2. pārtikas apakškategoriju groza šādi: 

i)  virsrakstu aizstāj ar šādu: 

“17.2. Uztura bagātinātāji šķidrā veidā, izņemot uztura bagātinātājus zīdaiņiem un maziem bērniem”;  

ii)  visus tajā esošos ierakstus aizstāj ar šādiem ierakstiem, kurus iekļauj numurētā secībā:  

“I grupa Piedevas     

II grupa Krāsvielas, quantum satis quantum satis    

II grupa Krāsvielas, quantum satis quantum satis  Piemērošanas periods: līdz 2014. gada 31. jūlijam  

II grupa Krāsvielas, quantum satis quantum satis (69) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. augusta, 

tikai uztura bagātinātājos sīrupveidā  

III grupa Krāsvielas ar kombinētu maksimālo 
daudzumu 

100    

IV grupa Polioli quantum satis    

E 104 Hinolīna dzeltenais 10 (61) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 
31. jūlijam  

E 104 Hinolīna dzeltenais 10 (61)(69) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. augusta 

9.10.2018. 
L 253/42 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    



E 110 Saulrieta dzeltenais 
FCF/oranždzeltenais S 

10 (61) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 
31. jūlijam  

E 110 Saulrieta dzeltenais 
FCF/oranždzeltenais S 

10 (61)(69) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. augusta  

E 124 Kumačs 4R, košenila sarkanais A 10 (61) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 
31. jūlijam  

E 124 Kumačs 4R, košenila sarkanais A 10 (61)(69) Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. augusta  

E 160d Likopēns 30    

E 200-213 Sorbīnskābe – sorbāti; benzoskābe – 
benzoāti 

2 000 (1) (2) Izņemot uztura bagātinātājus sīrupveidā  

E 310-321 Propilgallāts, TBHQ, BHA un BHT 400 (1)   

E 338-452 Fosforskābe – fosfāti – difosfāti, trifosfāti 
un polifosfāti 

quantum satis    

E 392 Rozmarīna ekstrakti 400 (46)   

E 405 Propān-1,2-diola algināts 1 000    

E 416 Karaja sveķi quantum satis    

E 426 Sojas pupiņu hemiceluloze 1 500    

E 432-436 Polisorbāti quantum satis    

E 473-474 Taukskābju saharozes esteri – saharozes 
glicerīdi 

quantum satis (1)   

E 475 Taukskābju poliglicerīna esteri quantum satis    

E 491-495 Sorbitānesteri quantum satis (1)   

E 551-559 Silīcija dioksīds – silikāti quantum satis  Piemērošanas periods: līdz 2014. gada 31. janvārim  

E 551–553 Silīcija dioksīds – silikāti quantum satis  Piemērošanas periods: no 2014. gada 1. februāra  

E 950 Acesulfāms K 350    

E 950 Acesulfāms K 2 000  Tikai uztura bagātinātājos sīrupveidā  

E 951 Aspartāms 600   

9.10.2018. 
L 253/43 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    



E 951 Aspartāms 5 500  Tikai uztura bagātinātājos sīrupveidā  

E 952 Ciklāmskābe un tās Na un Ca sāļi 400 (51)   

E 952 Ciklāmskābe un tās Na un Ca sāļi 1 250 (51) Tikai uztura bagātinātājos sīrupveidā  

E 954 Saharīns un tā Na, K un Ca sāļi 80 (52)   

E 954 Saharīns un tā Na, K un Ca sāļi 1 200 (52) Tikai uztura bagātinātājos sīrupveidā  

E 955 Sukraloze 240    

E 955 Sukraloze 2 400  Tikai uztura bagātinātājos sīrupveidā  

E 957 Taumatīns 400  Tikai uztura bagātinātājos sīrupveidā  

E 959 Neohesperidīns DC 50    

E 959 Neohesperidīns DC 400  Tikai uztura bagātinātājos sīrupveidā  

E 960 Steviolglikozīdi 200 (60)   

E 960 Steviolglikozīdi 1 800 (60) Tikai uztura bagātinātājos sīrupveidā  

E 961 Neotāms 20    

E 961 Neotāms 185  Tikai uztura bagātinātājos sīrupveidā  

E 961 Neotāms 2  Tikai kā garšas pastiprinātājs, izņemot uztura bagātinātājus sīrup
veidā  

E 961 Neotāms 2  Tikai kā garšas pastiprinātājs vitamīnos un/vai uztura bagātinātājos 
uz minerāleļļu bāzes sīrupveidā  

E 962 Aspartāma–acesulfāma sāls 350 (11)a (49) 
(50)   

E 962 Aspartāma–acesulfāma sāls 2 000 (11)a (49) 
(50) 

Tikai uztura bagātinātājos sīrupveidā  

E 969 Advantāms 6    

E 969 Advantāms 55  Tikai uztura bagātinātājos sīrupveidā”   

9.10.2018. 
L 253/44 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    


	KOMISIJAS REGULA (ES) 2018/1497 (2018. gada 8. oktobris), ar ko attiecībā uz 17. pārtikas kategoriju un pārtikas piedevu lietošanu uztura bagātinātājos groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumu (Dokuments attiecas uz EEZ) 

